
 

  1/3 

DELIBERAZIONE N.  89 DEL  26/11/2020 

Oggetto:  Variazione del Fondo pluriennale vincolato ai sensi dell’art. 51, comma 4, del 

D.Lgs. n. 118/2011. 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S., in data odierna, 

VISTA la D.G.R. n. 42/42 del 22 ottobre 2019 e il successivo D.P.G.R. n. 157 del 31 dicembre 2019, 

con il quale è stata disposta la nomina del commissario straordinario dell’Agenzia FoReSTAS per un 

periodo non superiore a sei mesi. 

VISTA la D.G.R. n. 30/27 del 30 giugno 2020 di proroga del regime commissariale e di nomina del 

Commissario Straordinario dell’Agenzia. 

VISTO il D.P.G.R. n. 73 del 17 luglio 2020 con il quale, in base all’art. 42 della legge regionale n. 8 del 

27 aprile 2016, il Presidente della Giunta Regionale ha conferito al dott. Giovanni Caria l’incarico di 

Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas. 

VISTO l’art. 42, comma b) della Legge Regionale n° 8 del 27 aprile 2016, pubblicata sul BURAS del 

28 aprile 2016, con il quale all’Amministratore Unico è attribuita la funzione di adottare “il bilancio di 

previsione e le sue variazioni e il conto consuntivo”. 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 19/23 del 28 aprile 2015, che dispone le modalità ed i 

tempi di attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 per gli Enti e le Agenzie regionali. 

VISTA la nota n. 11203 del 9 maggio 2016 della Direzione Generale dei Servizi Finanziari dell'Asses-

sorato della Programmazione, Bilancio e Assetto del Territorio in merito alle variazioni da approvare ai 

sensi dell'art. 3, comma 1-bis, della L.R. 14/95.  

VISTA la Delibera Commissariale n. 11 del 16 gennaio 2020 di approvazione del Bilancio pluriennale 

2020-2022, resa esecutiva con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/17 del 6 febbraio 2020. 

RICHIAMATO l'art. 51, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 relativo alle variazioni del Bilancio di previsione, 

del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale. 



 
  

 DELIBERAZIONE N.  89 

 DEL  26/11/2020 

 

 

  2/3 

VISTA la nota n. 11203 del 9 maggio 2016 con la quale la Direzione Generale dei Servizi Finanziari 

dell'Assessorato della Programmazione, Bilancio e Assetto del Territorio, in merito alle variazioni da 

approvare ai sensi dell'art. 3, comma 1-bis, della L.R. 14/95, prevede che le variazioni al Fondo plu-

riennale vincolato, escluse quelle derivanti dal riaccertamento ordinario dei residui, devono essere 

“approvate dall’organo di vertice dell’Ente e inviate per conoscenza agli Assessorati competenti”. 

RICHIAMATO il punto 5.4.2 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 che stabilisce “Il fondo pluriennale 

vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di inve-

stimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese. … 

Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a garantire la 

copertura di spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a fronte di entrate derivanti da trasferi-

menti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa”. 

VISTI il Documento istruttorio (Allegato 1/A) ed il Prospetto di dettaglio della variazione (Allegato 1/B) 

predisposti dal Servizio Contabilità e Bilancio a seguito della richiesta di variazione del Servizio Tec-

nico. 

RITENUTO di dover procedere alla variazione del Fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa 

degli esercizi del Bilancio 2020-2022, al fine di garantire la copertura di spese correnti esigibili nel 2021 

finanziate da trasferimenti vincolati. 

PRESO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio. 

Tutto ciò visto, ritenuto, richiamato 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la variazione di cassa, di competenza e del Fondo pluriennale vincolato 

dell’esercizio 2020, la variazione del Fondo pluriennale vincolato di entrata e dello stanzia-

mento della competenza della spesa dell’esercizio 2021, come rappresentato nel Documento 

istruttorio (Allegato 1/A) e nel Prospetto di dettaglio della variazione (Allegato 1/B) predisposti 

dal Servizio Contabilità e Bilancio, allegati alla presente delibera per costituirne parte inte-

grante e sostanziale. 



 
  

 DELIBERAZIONE N.  89 

 DEL  26/11/2020 

 

 

  3/3 

2. DI INCARICARE il Servizio Contabilità e Bilancio di adottare tutti gli adempimenti necessari 

alla presente variazione. 

3. DI TRASMETTERE la presente delibera per conoscenza agli Assessorati competenti, ai sensi 

della L.R. n. 14/95. 

Si esprime parere favorevole sulla 

legittimità della deliberazione 

Il Direttore Generale 

Giuliano Patteri 

 

Il Commissario Straordinario 

Giovanni Caria 

 


